4

                                                                                       Дело № 5-25-901/2024
УИД:91MS0025-01-2024-003829-55
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

11 декабря 2024 года                                                                                   г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Солдатова Геннадия Владимировича, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Солдатов Г.В., «данные изъяты», находясь на парковке транспортных средств, расположенной на территории АЗС «Атан» по адресу: «данные изъяты», неправомерно завладел государственным регистрационным знаком «данные изъяты», установленным на транспортном средстве марки «ВАЗ 21114», принадлежащим «данные изъяты» и данные действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.37 КоАП РФ.

 Солдатов Г.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что таким образом решил пошутить над собственником автомобиля, чтобы он впредь не оставлял машину открытой, после чего государственный регистрационный знак собирался вернуть собственнику автомобиля.

Представитель потерпевшего – «данные изъяты»в судебном заседании пояснила, что об обстоятельствах дела ей известно со слов супруга, который в настоящее время находится на СВО. Просила привлечь к административной ответственности Солдатова Г.В.
Выслушав объяснения Солдатова Г.В., представителя потерпевшего «данные изъяты», исследовав материалы дела, видеозапись, суд приходит к следующему.

В силу п.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно ст. 19.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, если это действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Вина Солдатова Г.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты»г.; рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по                                 г. Армянск от «данные изъяты»г. об обнаружении в действиях Солдатова Г.В. признаков правонарушения, предусмотренного ст.19.37 КоАП РФ; копией заявления «данные изъяты» г., согласно которому он просит принять  меры к неизвестному лицу, которое находясь на АЗС «Атан»                                      г. Армянск похитило регистрационный знак «данные изъяты» с припаркованного автомобиля марки ВАЗ 21114; копией объяснения «данные изъяты» от «данные изъяты»; копией объяснения «данные изъяты»г.;  копией протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от «данные изъяты»г., согласно которому осмотрено транспортное средство ВАЗ 21114 бело-зеленого цвета, припаркованное на территории АЗС «Атан» по адресу:                    «данные изъяты», на котором установлено отсутствие регистрационного знака с передней и задней части автомобиля; копией протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от «данные изъяты»г., согласно которому осмотрено помещение гаража №«данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», в котором выявлен автомобиль марки Хонда Цивик г.р.з. «данные изъяты» в кузове серого цвета, на заднем пассажирском сидении которого обнаружены две металлические пластины государственного регистрационного знака «данные изъяты», страховой полис, выданный на имя Аноприенко А.Ю.; постановлением ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянск об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Солдатова Г.В. на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием состава преступлений, предусмотренных ч.1 ст.325.1 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ от «данные изъяты»г.
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, дают суду основания считать доказанной вину Солдатова Г.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, если это действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Солдатова Г.В. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Солдатовым Г.В. административного правонарушения, степень его вины и личность, который не женат, имеет одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроен, имеет доход от случайных заработков, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 19.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Солдатова Геннадия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (двух тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 9000 140, УИН – 0410760300255009012419162.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

    Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья       (подпись)                                                               Л.И. Гребенюк